ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Троицк 04 сентября 2020 года

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Воронкина С.В.,

при секретаре Хасановой М.В., 

с участием прокурора Титовой Ю.В., 

подсудимой ФИО1,

адвоката Высочиной Н.В., 

потерпевшего ФИО87 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Троицкого городского суда, Челябинской области, материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой 20.06.2017 года Южноуральским городским судом, Челябинской области, по ч.1 ст.166 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7.000 рублей, штраф не уплачен,в совершении преступления, предусмотренного п.. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в один из дней в период с ноября до начала декабря 2019 года, в вечернее время, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в полученном от ФИО3 №1 для совершения звонка сотовом телефоне с абонентским номером № принадлежащем последнему, обнаружила смс сообщение с номера ПАО Сбербанк «900» о нахождении на банковском счете ФИО3 №1 денежных средств. 14 декабря 2019 года около 15 часов 00 минут, ФИО1 достоверно зная, что на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, имеются денежные средства и который последний периодически пополняет, имея преступный умысел направленный на тайное хищение денежных средств, находясь в помещении жилой комнаты 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> д. Сары Троицкий район Челябинской области, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, установила в принадлежащий ей сотовый телефон марки «Huawei» мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» по банковской карте ПАО Сбербанк №, принадлежащей ФИО3 №1, тем самым получила доступ к счету №, принадлежащему ФИО3 №1 

В период времени с 14 декабря 2019 года по 22 декабря 2019 года ФИО1, зная о том, что она имеет возможность воспользоваться денежными средствами, принадлежащими ФИО3 №1 по собственному усмотрению, а именно путем перевода на банковские карты, пополнения баланса сотового телефона, а также оплаты покупок, при помощи сети интернет, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет ей воспрепятствовать, осознавая преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, преследуя единый умысел, тайно похитила денежных средств в сумме 338210 рублей, принадлежащие ФИО3 №1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1 

Так 14 декабря 2019 года в 16 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в помещении жилой комнаты 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> области, имея доступ к банковскому счету №, принадлежащему ФИО3 №1, из корыстных побуждений, против воли собственника, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что денежные средства, находящиеся на указанном счете ей не принадлежат, а также, что она не имеет право ими распоряжаться и пользоваться, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, путем свободного доступа, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 19 рублей 00 копеек, оплатив покупку неустановленного товара на сайте «Одноклассники», тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 19 рублей 00 копеек.

14 декабря 2019 года в 16 часов 48 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении жилой комнаты, 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> из корыстных побуждений, против воли собственника, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, путем свободного доступа, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 150 рублей 00 копеек, пополнив на указанную сумму баланс сотового телефона с абонентским номером № тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 150 рублей 00 копеек.

15 декабря 2019 года в 22 часа 21 минуту, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> в 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 149 рублей 00 копеек, оплатив покупку неустановленного товара на сайте «Одноклассники», тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 149 рублей 00 копеек.

16 декабря 2019 года в 13 часов 26 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении жилой комнаты 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 138 рублей 00 копеек, оплатив покупку неустановленного товара на сайте «Одноклассники», тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 138 рублей 00 копеек.

16 декабря 2019 года в 20 часов 24 минуты, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении жилой комнаты 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 189 рублей 00 копеек, оплатив покупку неустановленного товара на сайте «Одноклассники», тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 189 рублей 00 копеек.

17 декабря 2019 года в 18 часов 04 минуты, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении зала 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 39 рублей 00 копеек, оплатив покупку неустановленного товара на сайте «Одноклассники», тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 39 рублей 00 копеек.

17 декабря 2019 года в 18 часов 07 минут ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении зала 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 39 рублей 00 копеек, оплатив покупку неустановленного товара на сайте «Одноклассники», тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 39 рублей 00 копеек.

17 декабря 2019 года в 18 часов 12 минуты, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении зала 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 99 рублей 00 копеек, оплатив покупку неустановленного товара на сайте «Одноклассники», тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 99 рублей 00 копеек.

18 декабря 2019 года в 13 часов 04 минуты, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни 

<

адрес>, находящегося по 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 138 рублей 00 копеек, оплатив покупку неустановленного товара на сайте «Одноклассники», тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 138 рублей 00 копеек.

21 декабря 2019 года в 09 часов 50 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно предложила ФИО9, которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, перевести на ее карту денежные средства в сумме 7000 рублей с банковского счета ФИО3 №1, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». ФИО9, будучи введенной в заблуждение ФИО1, доверяя последней и полагая, что ФИО1 имеет право распоряжаться денежными средствами, согласилась на перевод денежных средств, после чего ФИО1 путем свободного доступа, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 7000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО9, которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 7000 рублей 00 копеек.

21 декабря 2019 года в 11 часов 25 минут, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно предложила ФИО10, который не был осведомлен о преступном умысле ФИО1, перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме 10000 рублей с банковского счета ФИО3 №1, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». ФИО10, будучи введенным в заблуждение ФИО1, доверяя последней согласился на перевод денежных средств, после чего ФИО1 путем свободного доступа, с банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу:

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО10, который не был осведомлен о преступном умысле ФИО1, тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 10000 рублей 00 копеек.

21 декабря 2019 года в 14 часов 35 минут, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО10, который не был осведомлен о преступном умысле ФИО1, перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме 11000 рублей с банковского счета ФИО3 №1 ФИО10, будучи введенным в заблуждение ФИО1, согласился на перевод денежных средств, после чего ФИО1 путем свободного доступа, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО10, который не был осведомлен о преступном умысле ФИО1, тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 11000 рублей 00 копеек.

21 декабря 2019 года в 16 часов 38 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея доступ к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО9, которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, перевести на ее карту денежные средства в сумме 30000 рублей с банковского счета ФИО3 №1 ФИО9, будучи введенной в заблуждение ФИО1, согласилась на перевод денежных средств, после чего ФИО1 путем свободного доступа, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 30000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО9, которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 30000 рублей 00 копеек.

21 декабря 2019 года в 16 часов 41 минуту, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО36 которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, перевести на находящуюся в пользовании ФИО37 банковскую карту, принадлежащую ФИО11, денежные средства в сумме 1000 рублей с банковского счета ФИО3 №1 ФИО40. согласилась на перевод денежных средств, после чего ФИО1 путем свободного доступа, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО11, используемой ФИО39 которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 1000 рублей 00 копеек.

21 декабря 2019 года в 17 часов 03 минуты, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО38 которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, перевести на находящуюся в пользовании ФИО41 банковскую карту, принадлежащую ФИО11, денежные средства в сумме 10000 рублей с банковского счета, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». ФИО42 будучи введенной в заблуждение ФИО1, доверяя последней и полагая, что ФИО1 имеет право распоряжаться денежными средствами, согласился на перевод денежных средств, после чего ФИО1 путем свободного доступа, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: Челябинскаяобласть 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО11, используемой ФИО43 тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 10000 рублей 00 копеек.

21 декабря 2019 года в 17 часов 34 минуты, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО44 которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, пополнить баланс ее сотового телефона с абонентским номером № сумму 950 рублей с банковского счета ФИО3 №1, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». ФИО88 будучи введенной в заблуждение ФИО1, согласилась на пополнение баланса, после чего ФИО1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 950 рублей 00 копеек, пополнив на указанную сумму баланс сотового телефона с абонентским номером № принадлежащим ФИО45 тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 950 рублей 00 копеек.

21 декабря 2019 года в 17 часов 46 минут, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО9, которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, пополнить баланс ее сотового телефона с абонентским номером № на сумму 500 рублей с банковского счета ФИО3 №1, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». ФИО9, будучи введенной в заблуждение ФИО1, согласилась на пополнение баланса, после чего ФИО1 путем свободного доступа, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек, пополнив на указанную сумму баланс сотового телефона с абонентским номером № принадлежащим ФИО9, тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 500 рублей 00 копеек.

21 декабря 2019 года в 18 часов 20 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО9, которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, перевести на ее карту денежные средства в сумме 2000 рублей с банковского счета ФИО3 №1 ФИО9, будучи введенной в заблуждение ФИО1, доверяя последней и полагая, что ФИО1 имеет право распоряжаться денежными средствами, согласилась на перевод денежных средств, после чего ФИО1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО9, причинив своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 2000 рублей 00 копеек.

21 декабря 2019 года в 18 часов 46 минут, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО10, который не был осведомлен о преступном умысле ФИО1, перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме 30000 рублей с банковского счета ФИО3 №1 ФИО10, будучи введенным в заблуждение ФИО1, согласился на перевод денежных средств, после чего ФИО1 путем свободного доступа, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 30000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО10, причинив своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 30000 рублей 00 копеек.

21 декабря 2019 года в 20 часов 09 минут, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО12, который не был осведомлен о преступном умысле ФИО1, перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме 50000 рублей с банковского счета ФИО3 №1 ФИО12, будучи введенным в заблуждение ФИО1, согласился на перевод денежных средств, после чего ФИО1 путем свободного доступа, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 50000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО12, причинив своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 50000 рублей 00 копеек.

22 декабря 2019 года в 05 часов 03 минуты, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО89 которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, перевести на находящуюся в пользовании ФИО46 банковскую карту, принадлежащую ФИО11, денежные средства в сумме 25000 рублей с банковского счета ФИО3 №1 при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». ФИО90 будучи введенной в заблуждение ФИО1, согласилась на перевод денежных средств, после чего ФИО1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 25000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО11, используемую ФИО47 причинив ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 25000 рублей 00 копеек.

22 декабря 2019 года в 05 часов 34 минуты, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО48 которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, пополнить баланс ее сотового телефона с абонентским номером № сумму 650 рублей с банковского счета ФИО3 №1, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». ФИО49 будучи введенной в заблуждение ФИО1, согласилась на пополнение баланса, после чего ФИО1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 650 рублей 00 копеек, пополнив на указанную сумму баланс сотового телефона с абонентским номером № принадлежащим ФИО91 причинив ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 650 рублей 00 копеек.

22 декабря 2019 года в 05 часов 36 минут, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, по просьбе ФИО10, который полагал, что ФИО1 имеет право распоряжаться денежными средствами, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 650 рублей 00 копеек, пополнив на указанную сумму баланс сотового телефона с абонентским номером №, принадлежащим ФИО50 который не был осведомлен о преступном умысле ФИО1, тем самым причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 650 рублей 00 копеек.

22 декабря 2019 года в 14 часов 07 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь в помещении кухни квартиры № 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО9, которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, перевести на ее карту денежные средства в сумме 88500 рублей с банковского счета ФИО3 №1 ФИО9 согласилась на перевод денежных средств, после чего ФИО1 путем свободного доступа, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 88500 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО9, причинив ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 88500 рублей 00 копеек.

22 декабря 2019 года в 15 часов 08 минут, ФИО12, не зная о преступном умысле ФИО1, будучи введенным ею в заблуждение, доверяя ФИО1 и полагая, что она имеет право распоряжаться денежными средствами, находясь в помещении кухни 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя по просьбе ФИО1 и в интересах последней, имея с разрешения ФИО1 доступ к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, предложил ФИО15, которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, перевести на, находящуюся в пользовании ФИО15 банковскую карту, принадлежащую ФИО14, денежные средства в сумме 10000 рублей с банковского счета ФИО3 №1, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». ФИО15, будучи введенной в заблуждение, согласилась на перевод денежных средств, после чего ФИО12, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в сотовом телефоне ФИО1 мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», перевел денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО14, находящейся в пользовании ФИО15, которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, тем самым ФИО1 причинила своими преступными действиями ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 10000 рублей 00 копеек.

22 декабря 2019 года в 19 часов 22 минуты, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>А, находящегося по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, предложила ФИО17, которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, перевести на находящуюся в ее пользовании банковскую карту, принадлежащую ФИО16, денежные средства в сумме 30000 рублей с банковского счета ФИО3 №1 ФИО17, будучи введенной в заблуждение ФИО1, согласилась на перевод денежных средств, после чего ФИО1 с банковского счета 40№, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 30000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО16, используемой ФИО17, причинив ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 30000 рублей 00 копеек.

22 декабря 2019 года в 19 часов 26 минуты, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>А, находящегося по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предложила ФИО17, которая не была осведомлена о преступном умысле ФИО1, перевести на находящуюся в ее пользовании банковскую карту, принадлежащую ФИО16, денежные средства в сумме 30000 рублей с банковского счета, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн». ФИО17, будучи введенной в заблуждение ФИО1, согласилась на перевод денежных средств, после чего ФИО1 с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, используя установленное в ее сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», похитила денежные средства в сумме 30000 рублей 00 копеек, переведя их на банковский счет ПАО Сбербанк № банковской карты №, принадлежащей ФИО16, используемой ФИО17, причинив ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 30000 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период с 14.12.2019 года по 22.12.2019 года, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №1, похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении 8597/450 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу:

<

адрес> на имя ФИО3 №1 денежные средства в общей сумме 338210 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 338210 рублей 00 копеек, который для него является крупным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и показала, что 20 декабря ФИО3 №1 привез её на вокзал, отдал остальные деньги и купил билет. Она созвонилась с подругой ФИО51 и приехала к ней в гости. Они сидели распивали алкогольные напитки. Она ей сказал, что подключила услугу сбербанк онлайн, Она была в курсе, что это не её деньги и что ими распоряжаться она не имеет права. Братья ФИО52 тоже были в курсе всего произошедшего. Они брали её телефон и снимали деньги. Но точно утверждать это она не может, потому что ничего не помнит, так как была сильно пьяная. Кто конкретно переводил деньги и снимал, она не помнит. Один раз она ходила к банкомату. Признает, что переводила деньги, без ведома потерпевшего подключила сбербанк онлайн. Без его разрешения взяла карточку, сказала братьям ФИО53 пароль от сбербанк онлайн. Она не запрещала им брать её телефон, для того, чтобы заходить в Интернет, играть, музыку слушать. Они могли свободно брать её телефон и при этом она сообщила им пароль. Они знали, что это деньги ФИО54, но они сказали, что если маленько потратить, то не заметно будет, она поддалась на их уговоры.

В судебном заседании в связи с противоречиями в показаниях, стороной обвинения были оглашены показания подсудимой ФИО1, которые она давала на следствии как в ходе её допросов, так и в ходе очных ставок со свидетелями, из которых видно, что с ноября 2019 года она работалау ФИО3 №1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее работала заключалась в ощипывании туш гусей. Проживала она в доме у ФИО3 №1 В один из дней ноября или начала декабря 2019, в вечернее время, точное время уже не помнит, она разговаривала по телефону ФИО3 №1, который ей тот неоднократно давал для звонков, со своей матерью. Когда закончила разговор, то на телефон ФИО3 №1 пришло смс сообщение и последний попросил ее прочесть его. Открыв папку сообщений на телефоне ФИО3 №1, она увидела сообщения с номера 900 и поняла, что в его телефоне установлена услуга «Мобильный банк». 04.12.2019 года ее мама ФИО55 купила для нее сотовый телефон «Huawei» в корпусе светло коричневого цвета. 14.12.2019 г. примерно около 15-16 часов, она решила похитить деньги с банковской карты ФИО3 №1, прошла в зал дома ФИО3 №1 и воспользовавшись тем, что последний находится на улице, извлекла из портмоне ФИО3 №1 банковскую карту ПАО Сбербанк сфотографировала ее номер, установила на свой сотовый телефон мобильное приложение Сбербанк онлайн по карте ФИО3 №1, после чего фото карты удалила из телефона и удалила с телефона ФИО3 №1 сообщение об установлении приложения Сбербанк Онлайн. Далее она вошла в указанное приложение и увидела, что на карте ФИО3 №1 находится около 317000 рублей и решила, что будет пользоваться деньгами ФИО3 №1, тратя их на личные нужды небольшими суммами, чтобы последний ничего не заметил. ДД.ММ.ГГГГ она вошла на свою страницу социальной сети Одноклассники и в 16 часов 43 минуты потратила 19 рублей, списав их со счета карты ФИО3 №1, что именно покупала, уже не помнит. После этого с карты ФИО3 №1 при помощи мобильного приложения Сбербанк онлайн в 16 часов 48 минут она пополнила баланс своего телефона абонентский № на сумму 150 рублей. После этого она сразу же удалила смс сообщения в телефоне ФИО3 №1 На следующий день 15.12.2019 г. в вечернее время она при помощи своего телефона вошла на свою страницу в Одноклассниках и просматривая различные станицы, на которых продают вещи, увидела наручные часы, стоимостью 149 рублей и решила купить часы для себя. 15.12.2019 г. в 22 часа 21 минуту она перевела деньги за часы с карты ФИО3 №1 Но часы она до настоящего времени не забрала, поскольку адрес указала по прописке, но с тех пор по месту регистрации не была. 16.12.2019 г. в дневное время, она, в доме ФИО3 №1, воспользовавшись тем, что ФИО3 №1 находится во дворе, снова при помощи своего телефона вошла на свою страницу в Одноклассниках, где совершила покупку в 13 часов 26 минут на сумму 138 рублей, расплатившись деньгами с банковской карты ФИО3 №1 Что именно покупала сейчас уже не помнит. В вечернее время 16.12.2019 г. она, находясь в помещении комнаты, расположенной в доме ФИО3 №1, воспользовавшись тем, что ФИО3 №1 находится во дворе, снова при помощи своего телефона вошла на свою страницу в Одноклассниках, снова совершила покупку на 189 рублей, расплатившись деньгами с банковской карты ФИО3 №1 Что именно покупала сейчас уже не помнит. Так как телефон ФИО3 №1 находился в доме, то она сразу же удалила смс сообщения с номера 900 о снятии с его карты денежных средств, чтобы ФИО3 №1 не увидел, что его с карты списываются денежные средства. 17.12.2019 в вечернее время, в зале дома ФИО3 №1 она, воспользовавшись тем, что он находится во дворе своего дома, снова при помощи своего телефона вошла на свою страницу в Одноклассниках, где совершила три покупки: в 18 часов 04 минуты на сумму 39 рублей, в 18 часов 07 минут на сумму 39 рублей и в 18 часов 12 минут на сумму 99 рублей, расплатившись каждый раз деньгами с карты ФИО3 №1 Что именно покупала, уже не помнит. СМС сообщение о снятии денег, она сразу же удалила с телефона ФИО3 №1, чтобы тот ничего не узнал о хищении денег с его карты. 18.12.2019 в дневное время, она в кухне дома ФИО3 №1, воспользовавшись тем, что он находится во дворе своего дома, снова при помощи своего телефона вошла на свою страницу в Одноклассниках, где в 13 часов 04 минуты совершила покупку на сумму 138 рублей, расплатившись деньгами с карты ФИО3 №1 Что именно покупала, уже не помнит. СМС сообщение о снятии денег она сразу же удалила с телефона ФИО3 №1, чтобы тот ничего не узнал о хищении денег с его карты. ФИО3 №1, когда выходил работать во двор, всегда оставлял свой телефон дома. 19.12.2019 в вечернее время от ФИО3 №1 ей стало известно о том, что его сын - ФИО19 перевел ФИО3 №1 на карту 70000 рублей, вырученные от продажи гусей, таким образом баланс его карты увеличился примерно до 380000 рублей. 20.12.2019 года около 09 часов 00 минут ФИО3 №1 привез ее на автобусный вокзал 

<

адрес>, т.к. она собиралась ехать в 

<

адрес>, 

<

адрес> к матери. После того, как ФИО3 №1 оставил ее на автовокзале и уехал, она стала ждать автобус. В это время она позвонила своей подруге ФИО9 В ходе разговора с последней, та пригласила ее в гости и она приехала в гости к ФИО9, которая проживала в то время по адресу: 

<

адрес>. В этот день на свои деньги, которые ей заплатил ФИО3 №1 за работу, она купила спиртное и они стали распивать его. Через некоторое время к ФИО9 домой пришли ее ФИО12 и его брат - ФИО10, которые стали распивать спиртное вместе с ними. На следующий день, а именно 21.12.2019 в утреннее время, точное время она уже не помнит ФИО12 и ФИО9 стали говорить, что им нужно заплатить за 

<

адрес> рублей, а денег у них нет, тогда она решила дать им в долг указанную сумму. Своих денег у нее не было, поэтому она перевела на карту ФИО9 с карты ФИО3 №1 денежные средства в сумме 7000 рублей, при помощи мобильного приложения Сбербанк онлайн. Перевод осуществляла в 09 часов 50 минут, находясь на кухне дома ФИО9, на карту последней, которую та ей подала. Деньги с карты ФИО9 снимал ФИО12 и в этот же день отдал их хозяйке квартиры, в которой они проживали. Позже в этот же день ФИО10 попросил у нее в долг 10000 рублей, после чего она согласившись, в 11 часов 25 минут перевела на его карту с карты ФИО3 №1 указанную сумму, находясь на кухне дома ФИО9, при помощи мобильного приложения Сбербанк онлайн. После этого ФИО10 сходил в банкомат, где снял деньги и купил на них спиртное и продукты питания. Кроме этого она помнит, что в переводила в 16 часов 38 минут на карту ФИО9 с карты ФИО3 №1 деньги в сумме 30000 рублей, находясь в кухне дома ФИО9, после чего, как ей кажется ФИО10, снял эти деньги с карты ФИО9, отдал их ей. После этого она и ФИО9 пошли в магазин, где купили спиртное, продукты питания и все необходимое для детей. Далее они вернулись домой к ФИО9, где продолжили распивать спиртное. Кроме этого 21.12.2019 в 17 часов 34 минуты она пополняла баланс телефона ФИО9 на сумму 500 рублей. Она помнит, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, она дома у ФИО9 узнала от ФИО12 о том, что он при помощи ее телефона снял деньги с карты ФИО3 №1 10000 рублей и истратил их на спиртное и продукты питания. О том, что ФИО12 брал ее телефон, претензий к нему не имеет, поскольку он его не похищал. Позже она узнала о том, что ФИО12 переводил деньги с карты ФИО3 №1 на карту ФИО14, которая является родственницей бывшей жены ФИО10 - ФИО15 Перевод осуществлен 22.12.2019 в 15 часов 08 минут в доме ФИО15 По данному переводу к ФИО12 она претензий не имеет, поскольку, если бы он сам не перевел эти деньги, то она все равно попросила бы о переводе и снятии денег его или кого-нибудь из других. Также она помнит, что домой к ФИО9 приходила их знакомая ФИО56 которая с ними вместе распивала спиртное. Поскольку она была в состоянии сильного алкогольного опьянения, то более ничего не помнит. Позже во время проведения очной ставки ей стало известно о том, что в период с 21.12.2019 по 22.12.2019 она переводила с карты ФИО3 №1 деньги на банковскую карту ФИО11, которой пользовалась ФИО57 а именно 21.12.2019 в 16 часов 41 минуту 1000 рублей, 21.12.2019 в 17 часов 03 минуты 10000 рублей, 22.12.2019 в 05 часов 03 минуты 25000 рублей, а также 21.12.2019 в 17 часов 34 минуты пополняла баланс телефона ФИО58 на сумму 950 рублей. Кроме этого в указанный период она осуществляла переводы с карты ФИО3 №1 на карту ФИО9 21.12.2019 в 18 часов 20 минут 2000 рублей, 22.12.2019 в 14 часов 07 минут 88500 рублей; на карту ФИО10 21.12.2019 в 14 часов 35 минут 11000 рублей, 21.12.2019 в 18 часов 46 минут 30000 рублей; на карту ФИО12 21.12.2019 в 20 часов 09 минут 50000 рублей; на карту ФИО16, которой пользовалась незнакомая ей девушка, фамилия которой ей стала известна во время очной ставки - ФИО17 и которую они случайно встретили на улице 22.12.2019 в 19 часов 22 минуты 30000 рублей, 22.12.2019 в 19 часов 26 минут 30000 рублей. Кроме этого 22.12.2019 в 05 часов 34 минуты с карты ФИО3 №1 пополняла баланс телефона ФИО59 на сумму 650 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 36 минут с карты ФИО3 №1 пополняла баланс телефона неизвестного ей мужчины на сумму 650 рублей, по просьбе ФИО10 Она согласна с тем, что все деньги с карты ФИО3 №1 переводила сама, но не помнит этого, поскольку была в состоянии алкогольного опьянения. При помощи ее телефона, в ее отсутствие, деньги только единожды переводил ФИО12 в сумме 10000 рублей, но при этом на указанную сумму приобрел спиртное и продукты питания для них. О данном переводе ФИО12 ей сразу же сообщил самостоятельно. Если бы деньги не снял ФИО12, то это сделала бы она сама, переведя их на карту кому-нибудь. Уверена, что после того, как перевела деньги на карту ФИО17, более похищать деньги с карты ФИО3 №1 не намеревалась. Все деньги с карты ФИО3 №1 истратили на спиртное, продукты питания, а также дала в долг ФИО60. Когда давала деньги ФИО61 в долг, то намеревалась, после того, как они вернут ей их, истратить данные деньги на личные нужды, возвращать ФИО3 №1 их не намеревалась. 23.12.2019 ее задержали сотрудники полиции, поскольку ФИО3 №1 обнаружил кражу денег с карты и обратился с заявлением в полицию, после чего у нее изъяли телефон, в котором установлено приложение Сбербанк Онлайн по карте ФИО3 №1 Когда переводила деньги с карты ФИО3 №1, то предупреждала, что деньги не ее, но не говорила, что ей ими не разрешено пользоваться и возможно потому что она их свободно тратила, все думали, что ей разрешено ими пользоваться. Именно по этой причине деньги с карты перевёл ФИО12 без нее. Всего ею похищено с карты ФИО3 №1 в период с 14.12.2019 по 22.12.2019 - 338210 рублей. Она понимала, что, своими противоправными действиями совершает хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 №1, с банковского счета последнего, и что за это предусмотрена уголовная ответственность. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 223-227, 228-233, 234-238, 239-242, 243-247, т.2 л.д. 5-9, 10-15, 16-18).

После оглашения её показаний подсудимая ФИО1 их полностью подтвердила.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

ФИО3 ФИО3 №1 суду показал, что он позвал ФИО1 к себе работать. ФИО1 гусей теребила, он ездил к её матери, отдал заработанные ею деньги. ФИО1 осталась паспорт восстанавливать, а сама не паспорт восстанавливала, а телефон приобрела дорогой, потом приехала обратно работать. Это был ноябрь или конец октября 2019 года. ФИО1 приехала, он ее встретил, телефон его в доступе был, она брала его телефон, пользовалась им, то маме позвонить, то подруге, то другу, он ей не запрещал, бегала туда сюда, выбегала на улицу, пряталась, он даже не подозревал, ничего подозрительного не было. Потом остатки докололи гусей, он увез её на автовокзал отдал ей еще 3.000 последних рублей, что она заработала и купил билет. Это было 20 декабря, домой когда он приехал и ему пошли сообщения, снятие и снятие, шли смс-сообщения. Он позвонил сыну в Нефтеюганск, там племянник работает в полиции, они проверили и сын сообщил, что это ФИО1 снимает у него денежные средства, он поехал на ФИО2 в дежурную часть писать заявление. Он сам никак бы не смог обнаружить, потому что он даже смс писать не умеет. Смс идут он видит, а кто снимает, он не знает. Первый раз ФИО1 у него была еще, три тысячи не дошло, сын с Нефтеюганска выслал семьдесят тысяч и три тысячи не дошло. Он сказал, ты посмотри там может сняли или что, он ответил да ладно, потом, может ошибка или что, а потом смс. ФИО1 у него в телефоне звук отключила, он заглянул и увидел, что сняли, сняли, это когда он 20 декабря увез её к матери, проводил на автобус, вот с этого дня и началось снятие постоянно. ФИО1 наверно тут же смс удаляла, он не видел. Сын по компьютеру посмотрел и сказал, что она зарегистрировалась там. Сын ему позвонил и сказал в милицию обращаться пока не поздно. Было у него 370 тысяч рублей на карточке. Почти 340 тысяч рублей сняли, а остатки сын успел себе перекинуть, потому, что в полиции нет никаких прав арестовать счета, карточку заблокировать, можно только через суд. ФИО1 жила у него, телевизор смотрела, у него в кармане гаманок есть и телефон в кармане, он из города приехал, привык на стул все складывать, телефон давал ей пользоваться, карточка в гаманке всегда у него лежала. Он просит наказать ФИО1 на усмотрение суда, а деньги взыскать в его пользу с ФИО1. 

В судебном заседании с согласия сторон стороной обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО19, из которых видно, что его отец ФИО3 №1 проживает по адресу: 

<

адрес> занимается разведением и выращиванием гусей. Ежегодно в конце осени отец нанимает работников и те за денежное вознаграждение выполняют работу по колке гусей и обработке их туш. В ноябре 2019 года отец нанял на работу девушку по имени ФИО5, которая помогала отцу ощипывать туши гусей. За работу отец платил ФИО5 по 100 рублей за одну тушу гуся. В середине декабря он поехал в гости к брату, который проживает в 

<

адрес> ХМАО-Югра, при этом взял с собой около 130 туш гусей, подвергнутых копчению. Данные туши брат продал своим знакомым, а вырученные от продажи гусей денег он, при помощи банкомата ПАО Сбербанк, перечислил на банковскую карту отца ПАО Сбербанк, а именно 19.12.2019 он перечислил отцу 70000 рублей, а 21.12.2019 перечислил 50000 рублей. Кроме этого 20.11.2019 он переводил на карту отца денежные средства в сумме 5000 рублей и 25.11.2019 он перечислял отцу на карту денежные средства в сумме 250000 рублей, которые ранее брал у него в долг, для приобретения автомобиля. 22.12.2019 в вечернее время ему на телефон позвонил его отец и сказал, что на карте не хватает денежных средств, в какой сумме не помнит. Он ответил отцу, что деньги с его карты могли снять только зная пин-код к карте, но отец сказал, что пин-код никому не говорил. После этого он сразу же установил на своем телефоне мобильное приложение Сбербанк онлайн на карту отца, номер который спросил у отца. Далее войдя в личный кабинет карты отца через мобильное приложение Сбербанк онлайн, он увидел, что с его карты в декабре осуществлялись переводы на карты незнакомых ему людей. На счету карты отца оставались денежные средства в сумме 29800, которые он сразу же перевел на счет своей карты, после чего карту отца сразу же заблокировал. Далее он сообщил об этом отцу и посоветовал обратиться в полицию, что тот и сделал. Он понял, что деньги отца похитила ФИО1, поскольку никого постороннего в доме отца, у кого имелся бы доступ к банковской карте отца, не было. Позже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО1, в то время, когда проживала в доме отца, установила на свой телефон мобильное приложение Сбербанк онлайн на карту отца и с помощью указанного приложения переводила деньги на карты своих знакомых, с которых в дальнейшем обналичивала (т.1 л.д.150-152).

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО10 из которых видно, что 20.12.2019 около 15 часов он пришел домой к своему брату - ФИО12, который в то время проживал по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. Дома у брата находились сожительница брата - ФИО9 и их знакомая ФИО1, которые распивали спиртное. Он также стал распивать с ними спиртное. Через некоторое время в этот же день домой к брату пришла их общая знакомая ФИО62 которая присоединилась к ним и стала распивать с ними спиртное. Ночевать он остался у брата дома. На следующий день, то есть 21.12.2019 года в утреннее время около 09 часов они все проснулись. В это время он стал разговаривать с ФИО1 и та ему сказала, что работала у кого-то, а именно ощипывала гусей и заработала много денег. В этот же день около 11 часов 25 минут он попросил ФИО1 одолжить ему 10000 рублей и она согласилась. Далее ФИО1 взяла свой телефон, модель не помнит, в корпусе коричневого цвета, и при помощи приложения Сбербанк онлайн, установленного в ее телефоне, осуществила перевод на его карту ПАО Сбербанк №, номер которой он продиктовал ФИО1, денежные средства в сумме 10000 рублей. В это время они находились в помещении кухни 

<

адрес>.2А по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее он сразу же пошёл в банкомат, расположенный около магазина «Огни Урала» по 

<

адрес>, где снял со своей карты 9800 рублей. Далее он купил продукты питания и спиртное, после чего вернулся домой к брату, где они все стали распивать спиртное. В этот же день около 14 часов 35 минут, в ходе распития спиртного он еще попросил у ФИО1 в долг 11000 рублей. ФИО1 согласилась одолжить ему указанную сумму, после чего, как и ранее, находясь на кухне вышеуказанной квартиры, взяла в руки свой телефон и перевела на его банковскую карту 11000 рублей. Далее, после того, как ему на телефон поступило сообщение о том, что указанная сумма поступила на счет, он сразу же прошёл к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где снова снял, как ему кажется всю сумму, а именно 11000 рублей. После этого он вернулся домой к брату, где продолжил распивать спиртное. Через некоторое время к брату домой снова пришла ФИО63 которая стала распивать с нами спиртное. Была ли у ФИО64 при себе банковская карта и совершала ли ей переводы ФИО1, не знаю, не слышал и не видел. В этот же день, то есть 21.12.2019 около 18 часов 45 минут ФИО1 спросила разрешения перевести на его карту с ее счета денежные средства в сумме 30000 рублей, т.к. ей нужны были деньги. Он согласился, после чего ФИО1, находясь в помещении кухни 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, при помощи своего телефона, перевела на его банковскую карту ПАО Сбербанк № рублей, Далее он один прошёл к банкомату, находящемуся в здании ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где снял 30000 рублей, после чего вернулся домой к брату и в коридоре квартиры передал ФИО1 всю указанную сумму. После этого он снова прошел на кухню, где продолжил распивать спиртное. Минут через 25 после этого он услышал, что его брат - ФИО12 попросил у ФИО1 в долг 50000 рублей. ФИО1 согласилась одолжить брату указанную сумму, после чего находясь на кухне квартиры брата, при помощи своего телефона перевела ФИО12 на карту ПАО Сбербанк, принадлежащею последнему 50000 рублей. В этот же день около 21 часа 00 минут он и брат - ФИО12 вдвоем уехали в сауну, расположенную в 

<

адрес>, где пробыли около 5 часов. Название сауны, в которой отдыхали, не помнит. Примерно около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он и брат вернулись домой к брату. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время он уже не помнит, он вместе с братом - ФИО12 ходил, как ему кажется в магазин за спиртным и в это время встретил их общего знакомого - ФИО65 Поскольку ему нужно было позвонить, а телефон свой оставил дома, то он попросил телефон у ФИО66 и стал звонить. Кому звонил уже не помнит. Поговорив по телефону, он вернул телефон ФИО67 но при этом сказал ему, что деньги на счету закончились. ФИО68 стал высказывать по этому поводу претензии, на что он пообещал пополнить баланс его телефона. Позже, когда он вернулся домой к брату, после сауны, в ночное время, то попросил ФИО1 перевести на номер телефона ФИО69 денежные средства в сумме 650 рублей. ФИО1, находясь в помещении кухни дома брата, при помощи своего телефона перевела деньги на номер телефона ФИО70 номер которого № 22.12.2019 около 10 часов они проснулись и продолжили распивать спиртное. Употребив спиртное он уснул. В вечернее время в этот же день он проснулся и увидел, что у брата в квартире появились микроволновая печь, аудиоколонка и три сотовых телефона, марки указанных предметов не помнит. ФИО12 сказал ему, что пока он спал, на деньги которые он взял в долг у ФИО1, он купил в магазине «DNS» в 

<

адрес> все указанные предметы, при этом один из телефонов брат купил для него. 22.12.2019 около 19 часов он решил сходить к себе домой, чтобы переодеться. ФИО1 и ФИО12 решили пойти вместе с ним. Далее они вышли из дома и в это время увидели, незнакомую ему девушку, которая проходила мимо них. В это время ФИО1 попросила данную девушку остановиться. Девушка остановилась, после чего ФИО1 подошла к ней и стала разговаривать. Он слышал, что ФИО1 просила разрешения у девушки перевести на ее карту деньги, девушка согласилась, после чего ФИО1 при помощи своего телефона стала переводить девушке деньги. Какую сумму ФИО1 перевела незнакомой девушке, не знает. Далее ФИО1 и девушка пошли к банку ПАО Сбербанк, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а он и брат пошли к нему домой. После того, как он вошел к себе домой, минуты через 2 к нему домой пришла ФИО1 По поводу только что снятых денег ФИО1 ничего не говорила, потратить деньги не предлагала. Затем они снова пошли домой к ФИО21 пути никуда не заходили, ФИО1 никакие деньги не тратила и не предлагала это сделать. Придя домой к брату, они снова стали распивать спиртное. После распития спиртного он уснул в квартире брата. 23.12.2019 в дневное время, точное время он уже не помнит, он находился у брата, где продолжал распивать спиртное. В это время ему на телефон позвонил оперуполномоченный ОУР и попросил его подойти в отдел полиции, он пришёл, где в ходе разговора сотрудник полиции спросил у него знакома ли ему ФИО1 Он сказал, что последняя в настоящее время находится дома у его брата. По просьбе сотрудника полиции позвонил брату и попросил, чтобы он прошел в отдел полиции. Через некоторое время в отдел полиции пришел его брат, после чего они рассказали о том, что ФИО1 переводила им на карты деньги и что его брат часть денег истратил на покупку телефонов, микроволновой печи и прочее. Далее сотрудники полиции прошли домой к брату, где изъяли вещи, приобретенные на деньги, которые перевела брату ФИО1 После того, как его отпустили сотрудники полиции, он прошел в банк ПАО Сбербанк, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где узнал, что на его карте остались еще 200 рублей, после чего их снял и истратил на спиртное. 23.12.2019 он остался ночевать у брата. 24.12.2020 в утреннее время он проснулся и узнал о том, что ФИО1 ушла, куда, не знает, та ничего не говорила. Позже от брата ему стало известно о том, что 21.12.2019 ФИО1 переводила ФИО9 деньги в сумме 7000 рублей, которые они в этот же день заплатили хозяйке квартиры - женщине по имени ФИО71, которая в этот же день приходила за оплатой. Позже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО1 в период с 21.12.2019 по 22.12.2019 переводила деньги на карту ФИО72 и ФИО9, о которых он ранее не знал. О том, что ФИО92 пользовалась картой ФИО11, он не знал, узнал об этом только от сотрудников полиции. На какую сумму были указанные переводы, не знает. Также от сотрудников полиции ему стало известно о том, что 22.12.2019 его брат - ФИО12 брал телефон ФИО1, с которым ходил домой к его бывшей жене - ФИО15 и переводил на карту ее сестры - ФИО14, которой пользуется ФИО15, деньги в сумме 10000 рублей и которые ФИО15 сняв в банкомате, отдала брату. Об этом брата он не просил, и не предлагал ему это сделать. Почему брат переводил деньги ФИО15, не знает, ему он об этом не говорил. Позже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что деньги, которые ФИО1 переводила, при помощи своего телефона на его карту и на карты остальных, принадлежали не ей, а ее работодателю - мужчине по имени ФИО3 №1, имя которого ему стало известно от ФИО1 ФИО1 ничего ему о том, что деньги не принадлежат ей, не говорила, вступить с ней в сговор на хищение чужих денег, не предлагала. Если бы он знал, что эти деньги не принадлежат ФИО1 и что своими действиями она совершает хищение, то брать бы в долг и тратить не стал, а также не стал бы помогать ФИО1 обналичивать данные деньги. На деньги, которые он взял в долг у ФИО1, а именно 10000 рублей и 11000 рублей он покупал спиртное, продукты питания и истратил на оплату сауны. Телефон ФИО1 он лично в руки не брал, самостоятельно деньги не переводил. Пароль к приложению Сбербанк онлайн ФИО1 ему не называла, пользоваться приложением Сбербанк онлайн он не умеет. (т.1 л.д.153-166, 223-227)

В судебном заседании, с согласия сторон стороной обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО12, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10, в ходе которых свидетель ФИО12 изобличает в подробностях ФИО1 в совершении ею преступления, связанного с хищением денежных средств со счёта ФИО3 №1 (т.1 л.д.167-184, 228-233).

В судебном заседании, с согласия сторон стороной обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО9, которые аналогичны показаниям свидетелей ФИО10, ФИО12 в ходе которых свидетель ФИО9, изобличает ФИО1 в совершении ею преступления, связанного с хищением денежных средств у ФИО3 №1 (т.1 л.д.188-196, 234-238).

В судебном заседании, с согласия сторон стороной обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО22, которые аналогичны показаниям свидетелей ФИО10, ФИО12, ФИО9, в ходе которых свидетель ФИО22 изобличает ФИО1 в совершении ею преступления, связанного с хищением денежных средств у ФИО3 №1 (т.1 л.д.197-199).

В судебном заседании, с согласия сторон стороной обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО73 которые аналогичны показаниям свидетелей ФИО10, ФИО12, ФИО9, ФИО22, в ходе которых свидетель ФИО74 изобличает ФИО1 в совершении ею преступления, связанного с хищением денежных средств у ФИО3 №1 (т.1 л.д. 200-202, 203-205, 243-247).

В судебном заседании, с согласия сторон стороной обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО15 которые аналогичны показаниям свидетелей ФИО10, ФИО12, ФИО9, ФИО22, ФИО75 в ходе которых свидетель ФИО15 изобличает ФИО1 в совершении ею преступления, связанного с хищением денежных средств у ФИО3 №1 (т.1 л.д.206-208).

В судебном заседании, с согласия сторон стороной обвинения были оглашены показания свидетеля ФИО17 которые аналогичны показаниям свидетелей ФИО10, ФИО12, ФИО9, ФИО22, ФИО76 ФИО15, в ходе которых свидетель ФИО17 изобличает ФИО1 в совершении ею преступления, связанного с хищением денежных средств у ФИО3 №1 (т.1 л.д.209-212, 239-242).

В судебном заседании, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО77 из которых видно, что в один из дней конца декабря 2019 года в вечернее время, точную дату и время он уже не помнит, но было уже темно, он находился около 

<

адрес> в 

<

адрес> и в это время встретил своих знакомых ФИО78, которые были в состоянии алкогольного опьянения. Кто-то из ФИО79 кто именно не помнит, попросил у него телефон, чтобы позвонить. Он дал свой телефон ФИО80 после чего последние поочередно стали разговаривать по телефону, а он стал ждать. О чем они разговаривали и с кем, не знает, не слушал. Поговорив, ФИО81 отдали ему телефон, поскольку на телефоне закончились деньги. Он стал высказывать ФИО82 претензии по поводу того, что на телефоне закончились деньги, на что те сказали, что пополнят баланс его телефона. Он поверил ФИО83 после чего ушел к себе домой. На следующий день в утреннее время он увидел смс сообщение в своем телефоне о пополнении баланса на 650 рублей. Позже кто-то из ФИО84 звонил ему и спрашивал, поступили ли деньги на его телефон, на что он ответил, что поступили. Позже от кого-то из знакомых, от кого не помнит, ему стало известно о том, что у ФИО85 находилась в гостях какая-то девушка, которая снимала деньги с чужого счета и именно с этого счета ему пополнили баланс телефона (т.1 л.д.213-214).

В судебном заседании, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО86 из которых видно, что ФИО1 её дочь. В марте 2020 года ей стало известно о том, что ее дочь - ФИО1 похитила деньги у мужчины по имени ФИО3 №1, у которого работала в декабре 2019 года, Какую сумму и при каких обстоятельствах похитила ФИО1 у ФИО3 №1, не знает. Сама ФИО1 звонила ей в феврале 2020 года и говорила, что у нее проблемы, какие именно проблемы не знает, не спрашивала. На это она сказала дочери, чтобы она разбиралась со своими проблемами сама (т.1 л.д.215-216).

В судебном заседании, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО24, из которых видно, что у ее сына - ФИО25 в собственности имеется 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В данной квартире с октября по декабрь 2019 года проживали ФИО12 и ФИО9 За квартиру последние всегда платили мне 3000 рублей ежемесячно. Данная сумма составляет оплату коммунальных услуг. В конце декабря 2019 года, точную дату она уже не помнит, она пришла в указанную квартиру за оплатой, после чего ФИО12 отдал ей 3000 рублей тремя купюрами по 1000 рублей каждая. Как ей пояснил ФИО12 они получили пособие по уходу за детьми. В этот день она видела, что в квартире у ФИО12 и ФИО9 были гости, часть из которых ей знакома, а часть нет. Кто из знакомых был в квартире, уже не помнит. В квартире она пробыла минут пять, после чего ушла. Позже от сотрудников полиции узнала о том, что деньги, которые в указанный день отдавал ей ФИО12, то взял в долг у незнакомой ей девушки, а та эти деньги похитила, у кого, не знает (т.1 л.д.217-219).

В судебном заседании, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО26 из которых видно, что она работает в должности ведущего инспектора группы специалистов безопасности по 

<

адрес> отделения № ПАО Сбербанк. Перед началом допроса он был ознакомлен следователем с информацией по карте ФИО3 №1 №, счет №. Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ. Счет открыт в отделении ПАО Сбербанк №. Данное отделение находится по адресу: 

<

адрес>. Во всех выписках из банка, предоставленных ПАО Сбербанк, указаны фактические даты совершения операций, но при этом указано время московское, которое на два часа меньше местного (т.1 л.д.220-222).

Кроме того вина подсудимой ФИО1 подтверждается иными доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании: 

протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2019 года,согласно которому, в ходе осмотра 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, установлено место происшествия. В ходе осмотра изъяты микроволновая печь «DEXP» МС-7, смартфон «DEXP» В450, смартфон «DEXP» AL240, смартфон «DIGMA» HITQ 401, аудиосистема «DEXP» Р 220 (т.1 л.д.21-33);

протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2019 года,согласно которому, в ходе осмотра кабинета №, расположенного в здании, находящемся по 

<

адрес>, у ФИО1 изъяты сотовый телефон марки «HUAWEI» (т.1 л.д. 34-39);

протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2020 года,согласно которому, в ходе осмотра банкомата ПАО Сбербанк, расположенного в 

<

адрес>, находящемся по 

<

адрес> в 

<

адрес>, установлено место происшествия (т.1 л.д. 40-42);

протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2020 года,согласно которому, в ходе осмотра помещения банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено место происшествия (т.1 л.д.43-45);

протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2020 года,согласно которому, в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, установлено место происшествия (т.1 л.д.46-47);

протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2020 года,согласно которому, в ходе осмотра 

<

адрес>.12, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, установлено место происшествия (т.1 л.д.48-49);

протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2020 года,согласно которому, в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, установлено место происшествия (т.1 л.д.50-51);

протоколом выемки от 19.05.2020 года,согласно которому 19.05.2020 в период времени с 11 часов 36 минут до 11 часов 48 мину у потерпевшего ФИО3 №1 изъяты копии справок и квитанций (т.1 л.д.89-90);

протоколом осмотра предметов от 19.05.2020, в ходе которого проводится осмотр CD-диска, содержащего информацию по банковским картам и счетам, копий справок и квитанций (т.1 л.д.91-100);

выпиской о состоянии вклада ФИО3 №1 от 27.01.2020 года за период с 15.12.2019 года по 31.12.2019 года и истории операций (т.1 л.д.146-149);

выпиской о состоянии вклада ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.166); 

выпиской о состоянии вклада ФИО12 от 10.02.2020 г. (т.1 л.д.187).

Таким образом, суд считает, что вина ФИО1 нашла своё полное подтверждение в судебном следствии в предъявленном ей обвинении совокупностью допустимых, достоверных и достаточных доказательств.

Все доказательства были добыты в соответствии с требованиями норм УПК РФ, они все согласуются между собою, в совокупности своей все доказательства полностью подтверждают вину ФИО1 в предъявленном ей обвинении. 

Действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, полное признание ФИО1 своей вины в предъявленном обвинении, раскаяние её в содеянном, её объяснения (т.1 л.д.67) которые она давала еще до возбуждения уголовного дела, в ходе которых она полностью изобличила себя в совершении преступления, что суд расценивает, как её явку с повинной, активное способствование расследованию уголовного дела, что выражается в её признательной позиции в ходе дачи показаний, удовлетворительную характеристику, состояние здоровья (т.2 л.д.70), мнение потерпевшего, который не настаивает на строгом наказании подсудимой. 

При этом суд не признает указанные обстоятельства значительно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и не находит оснований для применения к ней правил ст.64 УК РФ при назначении наказания. 

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

С учетом личности ФИО1 и характера совершенного ею преступления, при совокупности всех смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд находит возможным назначить ей наказание, не связанное с изоляцией её от общества, при этом суд находит возможным применить при назначении наказания ФИО1 правила ст.73 УК РФ, а также правила ч.1 ст.62 и ч.2 ст. 68 УК РФ, также суд находит возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО1 правила ст.68 ч. 3 УК РФ суд не находит.

С учетом личности ФИО1 характера совершенного ею преступления, наличия и совокупности смягчающих обстоятельств, с учетом положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории совершённого ей преступления на менее тяжкую категорию.

Гражданский иск заявленный прокурором г.Троицка Челябинской области в интересах потерпевшего ФИО3 №1 к ФИО1 на сумму триста тридцать восемь тысяч двести десять рублей суд считает подлежащими удовлетворению в полном объеме. При этом суд исходит из того, что подсудимая ФИО1 исковые требования признает в полном объёме.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, в соответствии с которой назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с предоставлением испытательного срока на три года и обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, периодически, но не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированные государственные органы.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением в пользу потерпевшего ФИО3 №1 триста тридцать восемь тысяч двести десять рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу;

- СД диск, содержащий информацию по банковским картам и счетам, копии справок и квитанций, хранить в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от обязанности хранения вещественных доказательств по уголовному делу - телефона марки «HUAWEI», по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалоб и представления через Троицкий городской суд Челябинской области.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, что должно быть отражено в её жалобе, а также ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката, просить о замене адвоката, либо о назначении адвоката за счёт государства, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалоб. 

Судья: Воронкин С.В. 

1версия для печати